Setelah dilakukan penyajian data, tahap terakhir adalah penarikan kesimpulan intisari dari

temuan penelitian (Fathoni, 2023:18).

Hasil Dan Pembahasan

Biografi Syekh Yusuf al-Maqassari

Syekh Yusuf al-Maqassari lahir di Gowa Sulawesi Selatan pada tanggal 3 Juli 1627 M/8

Syawal 1036 H dan diberi nama Muhammad Yusuf oleh orang tuanya, yaitu dari puteri

Gallarang Moncongloe di bawah penguasan raja di Tallo wilayah kerajaan Gowa. Syekh Yusuf

al-Maqassari juga dikenal dengan sebutan asy-Syekh al-Hajj Yusuf Abu Mahasin Hadiyatullah

Taj al-Khalawati al-Maqassari atau juga dikenal dengan Tuanta Salamaka ri Gowa (guru kami